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Mina təhlükəsi ilə mübarizənin “gizli” hədəfləri

Vətən müharibəsindən sonra işğaldan azad olunmuş ərazilərdə vaxtilə 
basdırılmış minalar, çoxsaylı partlamamış hərbi sursatlar vətəndaşların 
həyatı üçün hər zaman təhlükə mənbəyi olaraq qalır. Bu, keçmiş məcburi 
köçkünlərin doğma torpaqlara təhlükəsiz qayıdışına, ətraf mühitdə sağlam 
yaşamaq hüququnun təmin olunmasına, eləcə də bölgədə aparılan bərpa-qu-
ruculuq işlərinə ciddi maneə yaradır.

Mənfur ermənilər 30 il ərzində işğalda 
saxladıqları əraziləri xarabalığa çevirməklə, 
infrastrukturu məhv etməklə yanaşı, şəhər, 
kənd və qəsəbə yollarını, tarixi abidələrin 
yerləşdiyi yerləri, qəbiristanlıqları, əkin 
sahələrini qarış-qarış minalayıblar. Baş verən 
partlayışlar ailələrə böyük faciələr yaşadır, 
çox sayda insan həyatını, sağlamlığını itirir, 
əlilliklə üzləşir. Martın 12-də Xocavənd ra-
yonunun Aşağı Veysəlli kəndindəki keçmiş 
təmas xəttində minalardan təmizlənməmiş 
ərazidə baş verən hadisə nəticəsində Ağdam 
rayon sakini 1968-ci il təvəllüdlü Ramiz Ma-
şallah oğlu Hacıyev mal-qara otararkən tank 
əleyhinə minaya düşərək həlak oldu. 

Bu gün müvafiq qurumlar baş verə bilə-
cək xoşagəlməz halların aradan qaldırılması, 
minaların aşkar edilərək zərərsizləşdirilməsi 

istiqamətində fasiləsiz olaraq çalışırlar. Mi-
naların, partlamamış hərbi sursatların, partla-
yıcı tərkibli digər təhlükəli qalıqların aşkar-
lanması, toplanması, daşınması, müvəqqəti 
saxlanılması və zərərsizləşdirilməsi üzrə əsas 
icraedici qurum kimi fəaliyyətə başlamış 
Azərbaycan Minatəmizləmə Agentliyinin 
(ANAMA) vəzifələri daha da genişlənmiş-
dir. Agentliyin həyata keçirdiyi əməliyyatlar 
Beynəlxalq Minatəmizləmə Standartlarına 
uyğun şəkildə təşkil olunur. Bu, əməliyyatla-
rın təhlükəsizliyini, efektliyini və şə൵aflığını 
təmin edir. 

Minalar və partlamamış hərbi sursatların 
təhlükəsi Azərbaycan və ümumiyyətlə, bütün 
bəşəriyyət üçün xüsusi aktuallıq kəsb edən 
problemlərdən biridir. Minalanmış ərazilərin 
təmizlənməsi və mina təhlükəsi barədə icti-

maiyyətin məlumatlandırılması ANAMA-nın 
əsas fəaliyyət istiqamətlərindən biridir. 

ANAMA-nın azad edilmiş ərazilərdə 
həyata keçirilən humanitar minatəmizləmə 
əməliyyatları ilə bağlı həftəlik məlumatın-
da bildirilir ki, bu il mart ayının 10-dan 15-
dək 194 tank və 129 piyada əleyhinə mina, 
724 partlamamış hərbi sursat aşkarlanıb və 
zərərsizləşdirilib. 1234,5 hektar ərazi isə 
minalardan təmizlənib. Qeyd edək ki, mi-
natəmizləmə əməliyyatlarını ANAMA, Mü-
dafiə Nazirliyi, Fövqəladə Hallar Nazirliyi 
(FHN) və Dövlət Sərhəd Xidməti (DSX) və 
dörd özəl şirkət Tərtər, Ağdərə, Kəlbəcər, 
Ağdam, Xocalı, Xankəndi, Şuşa, Xocavənd, 
Laçın, Füzuli, Cəbrayıl, Qubadlı və =əngilan 
ərazilərində, o cümlədən Qazax rayonunun 
işğaldan azad edilmiş Bağanis Ayrım, Aşağı 
Əskipara, Xeyrımlı, Qızılhacılı kəndlərində 
həyata keçirib.

Azərbaycan Minatəmizləmə Agentliyi 
2025-ci ildə bu işlərə cəlb olunan dövlət və 
qeyri-dövlət qurumları ilə birgə, ümumilikdə, 
69 min 205,7 hektar ərazidə minatəmizləmə 
əməliyyatları icra edib, həmin ərazilərdə 59 
min 216 ədəd mina və digər partlayıcı sursat 
aşkar olunaraq zərərsizləşdirilib. 2025-ci ildə 
həyata keçirilən minatəmizləmə əməliyyat-
larında agentlik 50 min 75,9, Müdafiə Na-
zirliyi 7 min 34,6, Fövqəladə Hallar Nazir-
liyi 880,6, Dövlət Sərhəd Xidməti 22,6, yerli 
şirkətlər isə 11 192 hektar ərazini təmizləyib. 
Həmçinin hesabat dövründə agentlik 50 min 
877, MN 313, FHN 482, DSX 39 ədəd, yerli 
şirkətlər isə 7 min 505 ədəd mina və partla-
mamış hərbi sursat aşkar edərək zərərsizləş-
dirib.

Bu gün işğaldan azad olunmuş ərazilər-
də geniş minatəmizləmə işləri uğurla davam 
etdirilir. Bununla bağlı Nazirlər Kabinetinin 
2025-ci ildə fəaliyyətinə dair hesabatında 
bildirilir ki, 2020-ci ildən başlayaraq, ümu-
milikdə, 249 min hektara yaxın ərazi mina-

lardan və partlamamış hərbi sursatlardan 
təmizlənmiş, tapıntıların sayı 237 min ədəd 
təşkil etmişdir. 2026-cı ildə isə 65 min hek-
tardan artıq ərazinin minalardan təmizlənmə-
si planlaşdırılır.

Təhlükəsizlik üzrə ekspert Orxan 
 Musayev XQ-yə açıqlamasında qeyd edib ki, 
mina təhlükəsizliyi bu gün ölkəmiz üçün ən 
aktual və həssas mövzulardan biridir. Xüsu-

silə işğaldan azad olunmuş ərazilərdə həyatın 
bərpası prosesi getdikcə genişlənir. Lakin bu 
ərazilərdə mövcud olan mina və partlamamış 
sursat təhlükəsi hələ də tam aradan qalxma-
yıb və bu, həm vətəndaşlar, həm də həmin 
ərazilərdə fəaliyyət göstərən şəxslər üçün 
ciddi riskdir. Bu qurğular illərlə torpağın al-
tında qala və istənilən anda aktivləşərək ağır 
nəticələrə səbəb olur. Təəssüf ki, son illərin 
statistikası göstərir ki, mina hadisələri əsasən 
ehtiyatsızlıq, məlumat çatışmazlığı və ya təh-
lükənin düzgün qiymətləndirilməməsi nəti-
cəsində baş verir. Bu baxımdan vətəndaşların 
maarifləndirilməsi xüsusi əhəmiyyət daşıyır. 

Hər kəs bilməlidir ki, yalnız rəsmi şəkil-
də təhlükəsiz elan olunmuş ərazilərə daxil 
olmaq mümkündür. Xəbərdarlıq nişanları, 

hasarlanmış sahələr və qadağanedici işarələr 
ciddi qəbul edilməli, heç bir halda bu məh-
dudiyyətlər pozulmamalıdır. Eyni zamanda, 
naməlum və şübhəli əşyalara qarşı davranış 
qaydaları da aydın şəkildə bilinməlidir. Belə 
hallarda əsas prinsip sadədir: yaxınlaşma, 
toxunma, yerini dəyişmə. Dərhal müvafiq 
qurumlara məlumat verilməsi isə düzgün və 
məsuliyyətli davranış nümunəsidir. Xüsusilə 
uşaqların maarifləndirilməsi vacibdir. Onlara 
izah olunmalıdır ki, tanımadıqları əşyalara 
toxunmaq, onları götürmək və ya oynamaq 
ciddi təhlükə yarada bilər. Bu istiqamətdə 
ailələrin və təhsil müəssisələrinin rolu bö-
yükdür. Mina təhlükəsi ilə mübarizə yalnız 
müvafiq qurumların deyil, bütövlükdə, cə-
miyyətin birgə məsuliyyətidir. 

Hər vətəndaş təhlükəsizlik qaydalarına 
əməl etməklə bu riskin azaldılmasına töhfə 
verə bilər. Unutmayaq ki, düzgün addım, mə-
suliyyətli davranış insan həyatının qorunma-
sına xidmət edir. Əsas məqsəd odur ki, azad 
olunmuş torpaqlarda həyat bərpa olunduqca, 
bu proses maksimum təhlükəsizlik şəraitində 
davam etsin və vətəndaş mina təhlükəsinin 
qurbanına çevrilməsin.

Azərbaycan hökumətinin ərazilərin mi-
nalardan təmizlənməsi ilə bağlı qəti siyasi 
iradəsi var. Keçmiş məcburi köçkünlərin lə-
yaqətli və təhlükəsiz şəkildə öz doğma yurd-
larına qaytarılması istiqamətində görülən 
işlər yeni həyatın tezliklə tam bərqərar olaca-
ğından xəbər verir.

Mina təhlükəsi uzun illərin prosesi oldu-
ğundan doğma yurda köç və səfər edən insan-
lar ehtiyatlı davranmalı, xəbərdarlıq nişanla-
rına riayət etməli və təhlükəli hesab edilən 
ərazilərdən uzaq durmalıdırlar. İnsan həyatı 
hər şeydən qiymətlidir və bu cür təhlükələrə 
qarşı diqqətli olmaq hər kəsin vətəndaşlıq 
borcudur.
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Daşnak cəlladların Novruz xəyanəti 
��� il əvvəl erməni quldurları xalqımıza qarşı dəKşətli zorakılıqlar törədiblər   

Azərbaycan xalqı şanlı, şərəÀi tarixi yol keçib. Təəs-
süf ki, millətimizin taleyinə bir çox ağır faciələr və soyqı-
rımları da yaşamaq nəsib olub. 1918-ci ilin mart soyqı-
rımları zamanı xalqımız xüsusilə ağır zorakılıqlarla 
üzləşib. Qaniçənlərin ideoloqları şovinist Şaumyan və 
onun “bolşevik silahdaşları”, qətliamların icraçıları baş-
kəsən daşnak quldurları olublar. 

Qeyd etmək lazımdır ki, 
1918-ci ilin mart soyqırımları öz 
amansızlığına və miqyasına görə 
bəşər tarixinin ən qanlı faciələr-
dən biridir. Belə ki, erməni cəl-
ladları o günlərdə etnik zəmində 
uşaq, qoca, qadın demədən dinc 
əhalini kütləvi surətdə qətlə yeti-
riblər. On minlərlə azərbaycanlı 
ilə yanaşı, minlərlə ləzgi, yəhu-
di, rus, avar və talış millətinə 
mənsub insanlar süngüdən keçi-
rilib,  diri-diri yandırılıb. 

Sovet hökuməti 70 il ərzin-
də bu qanlı cinayətləri ört-basdır 
etməyə çalışsa da, əsl həqiqə-
ti xalqdan gizlətmək mümkün 
olmayıb. Azərbaycan dövlət 
müstəqilliyini bərpa etdikdən 
sonra xalqımızın tarixi keçmişi-
nin obyektiv mənzərəsini ortaya 
qoymaq imkanı yaranıb. Uzun 
illər gizli saxlanılan acı həqiqət-
lər üzə çıxarılaraq beynəlxalq 
ictimaiyyətə çatdırılıb.  

Ulu öndər Heydər Əliyev 
“Azərbaycanlıların soyqırımı 
haqqında” 1998-ci il 26 mart ta-
rixli fərman imzalayıb. Bu mü-
hüm sənəd soyqırımı aktlarına 
siyasi-hüquqi qiymət verilməsi 
istiqamətində araşdırma səylə-
rinin artırılmasına təkan verib. 
Beləliklə, 31 Mart Azərbaycan-
lıların Soyqırımı Günü elan edi-
lib.

Bakı Dövlət Universite-
tinin professoru Atamoğlan 
Məmmədli bizimlə söhbət za-
manı dedi ki, azərbaycanlıların 
soyqırımı təkcə Bakıda deyil, 
Şamaxı, Quba qəzalarında, Qa-
rabağda, =əngəzurda, Naxçı-
vanda, Lənkəranda, Gəncədə 
və digər bölgələrdə xüsusi qəd-
darlıqla həyata keçirilib. O ağır 
günlərdə daşnakların törətdik-
ləri ağlasığmaz zorakılıqlar bu 
günün özündə də qəddarlığı ilə 
bəşəriyyəti dəhşətə gətirir. 

BDU-nun professoru, həm-
çinin bildirdi ki, 1918-ci ilin 
mart qırğınlarının baş verdiyi 
dövrdə Bakı Sovetində hakimiy-
yət qatı şovinist Stepan Şaumya-
nın  əlində idi. Məhz bu bolşevik 
cəlladının təşəbbüsü və göstərişi 
ilə silahlı cinayətkar dəstələr 
müsəlmanların qanına susamış 
erməni daşnakları ilə birlikdə 
Bakı əhalisinə qarşı kütləvi qət-
liamlar törədiblər. 

Həmin dəhşətli günlərin 
şahidi olmuş Kulner familiya-
lı bir alman 1925-ci ildə Bakı 

hadisələri barədə bunları yaz-
mışdır: “Ermənilər müsəlman 
(azərbaycanlı) məhəllələrinə 
soxularaq hər kəsi öldürür, qı-
lıncla parçalayır, süngü ilə dəl-
mə-deşik edirdilər. Qırğından 
bir neçə gün sonra bir çuxurdan 
çıxarılan 87 azərbaycanlı cəsə-
dinin qulaqları, burunları kəsil-
miş, qarınları yırtılmış, cinsiyyət 
orqanları doğranmışdır. Ermə-
nilər uşaqlara acımadıqları kimi, 
yaşlılara da rəhm etməmişdilər”. 
Erməni qaniçənləri o qədər qu-
duzlaşmışdılar ki, onların aman-
sız hücumlarından sığınmağa 
çalışan 2 min nəfərin yerləşdiyi 
şəhər xəstəxanası yandırılmış, 
gənc qadınlar diri-diri divara 
mıxlanmışdılar. 

İrəvan quberniyası, Şə-
rur-Dərələyəz, Sürməli, Qars və 
digər ərazilərdə azərbaycanlı-
ların qırğınının fəal iştirakçıla-
rından biri olmuş erməni zabiti 
Ovanes Apresyanın xatirələri 
əsasında amerikalı alim Leonard 
Ramsden Hartvillin qələmə al-
dığı “İnsanlar belə imişlər” adlı 
kitabda göstərilir ki, ermənilərin 
təkcə Bakıda mart qırğınları za-
manı 25 min azərbaycanlını vəh-
şicəsinə öldürmüşlər. 

1918-ci ilin mart-aprel ay-
larında Şamaxıda 8 minə qədər 
dinc sakin qətlə yetirilmişdir. 
Şamaxı Cümə məscidi də daxil 
olmaqla əksər mədəniyyət abi-
dələri yandırılmış və ya uçu-
rulmuşdur. Cavanşir qəzasının 
28 kəndi, Cəbrayıl qəzasının 
17 kəndi tamamilə yandırılmış, 
əhalisi məhv edilmişdir. 1918-ci 
il aprelin 29-da Gümrü yaxın-

lığında əsasən qadın, uşaq və 
yaşlılardan ibarət 3 min nəfər-
lik azərbaycanlı köçü pusquya 
salınaraq son nəfərinədək qətlə 
yetirilmişdir.  

Erməni silahlı dəstələri =ən-
gəzur qəzasında 115 azərbay-
canlı kəndini məhv etmiş, 3 min 

257 kişi, 2 min 276 qadın və 2 
min 196 uşağı öldürmüşdülər. 
Bütövlükdə, bu qəza üzrə 10 
min 68 azərbaycanlı öldürül-
müş və ya şikəst edilmiş, 50 min 
azərbaycanlı qaçqın düşmüşdür. 
İrəvan quberniyasının 199 kən-
dində yaşayan 135 min azərbay-
canlı soyqırıma məruz qalmış, 
kəndlər isə yerlə-yeksan edil-
mişdir. Erməni silahlı dəstələri 
daha sonra Qarabağa yürüş et-
miş, 1918-1920-ci illər arasında 
Qarabağın dağlıq hissəsində 150 
kənd dağıdılmış, əhalisi məhv 
edilmişdir. 

...2007-ci ildə Quba şəhə-
rində tikinti məqsədilə aparı-
lan qazıntılar zamanı təsadüfən 
1918-ci ilin may ayında erməni 
quldur dəstələri tərəfindən törə-
dilmiş Qubanın müsəlman əha-
lisinin soyqırımının əyani sübu-
tuna çevrilən kütləvi məzarlıq 
aşkar edilmişdir.   Azərbaycan 
xalqının gələcək nəsillərinin 
milli yaddaşının qorunması və 
soyqırımı qurbanlarının xatirəsi-
nin əbədiləşdirilməsi məqsədilə 
Prezident İlham Əliyev 30 de-
kabr 2009-cu il tarixli sərancamı 
ilə Quba şəhərində “Soyqırımı 
Memorial Kompleksi”nin yara-
dılması haqqında sərəncam im-
zalayıb.

2013-cü il sentyabrın 18-də 
Azərbaycan Prezidenti İlham 
Əliyev və xanımı Mehriban Əli-
yeva Quba Soyqırımı Memorial 
Kompleksinin açılışını ediblər. 
Dövlətimizin başçısı mərasimdə 
demişdir: “1918-ci ilin mart-iyul 
aylarında erməni quldur dəstələ-
ri Azərbaycanın demək olar ki, 
bütün ərazilərində dinc əhaliyə 

qarşı soyqırımı törətmişlər. Beş 
ay ərzində 50 mindən çox soy-
daşımız erməni faşizminin qur-
banı olmuşdur. Bakıda, Quba 
qəzasında, Şamaxıda, Qusarda, 
İrəvanda, Naxçıvanda, =əngə-
zurda, Qarabağda, Lənkəranda, 
demək olar ki, bütün Azərbay-
can torpaqlarında bizə qarşı 
soyqırımı törədilmişdir”. 

Memorial Kompleks 2012-
2013-cü illərdə Quba şəhərin-
də Qudyalçayın sol sahilində, 
keçmiş stadion ərazisində inşa 
edilmiş və 2013-cü il sentyabrın 
18-də açılmışdır. Kompleksin 
ümumi sahəsi 3,5 hektardır və 
5 hissədən ibarətdir. Memorial 
Kompleksi on minlərlə insan zi-
yarət etmişdir. İndiyədək Quba 
Soyqırımı Memorial Komplek-
sini 60-dan çox ölkədən gələn 
turist və nümayəndə heyətləri 
ziyarət edib. =iyarətçilər arasın-
da ölkə vətəndaşları ilə yanaşı, 
xarici vətəndaşlar da çoxdur. 

Qeyd etmək lazımdır ki, Qu-
bada daşnak-erməni işğalçıları-
na qarşı  döyüşlərdə yerli vətən-
daşlar Qafqaz-İslam Ordusu 
ilə birgə vuruşaraq ciddi müqa-
vimət göstəriblər. Quba Rayon 
Ağsaqqallar Şurasının sədri 
İldırım Məmmədov dedi ki, 
o ağır günlərdə yerli sakinlərlə 
bərabər, qardaş türk əsgərləri də 
qəhrəmancasına həlak olublar. 
Hazırda Qubanın İqriq kəndində 
2, Susay kəndində 1 naməlum 
türk əsgərinin məzarı var. On-
ların abidəsi həmişə sakinlər və 
rayona gələn turistlər tərəfindən 
ziyarət olunur. 

İldırım Məmmədov son-
ra dedi ki,  1918-ci ildə bolşe-
vik-daşnak quldur dəstələrinin 
xalqımıza qarşı törətdiyi ağır zo-
rakılıqları heç vaxt unutmaq ol-
maz. Bu, bir həqiqətdir ki, tarix 
ondan ibrət dərsi çıxarmayanları 
daha ağır sınaqlarla qarşılaşdırır. 
Azərbaycan xalqı amansız mart 
qırğınları qurbanlarının əziz xa-
tirəsini daim yad edərək bu qanlı 
cinayəti törədənləri qətiyyətlə 
lənətləyir. 

Bu gün müstəqil Azərbayca-
nın hər bir vətəndaşının, bütün 
ziyalılarımızın qarşısında duran 
əsas vəzifələrindən biri 1918-
ci ilin Mart qırğınları zamanı 
şovinist erməni millətçilərinin, 
onların cinayətkar dəstələrinin 
xalqımızın başına gətirdiyi mü-
sibətləri dünya ictimaiyyətinin 
nəzərinə çatdırmaqdır. Dünya 
məkrli və qəddar erməni xis-
lətindən xəbərdar olmalıdır ki, 
bəşəriyyət əleyhinə yönəldilmiş 
belə ağır cinayətlər bir daha tək-
rarlanmasın.

Məsaim $B'ULL$YEV  
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Qərbi Azərbaycana  
qayıdış uzaqda deyil

Qərbi Azərbaycandan deportasiya olunmuş insanların hüquqlarının qo-
runması və onların doğma ata-baba yurdlarına qayıdışı məsələsinə uzun 
illər ərzində laqeyd yanaşılması diqqətçəkən məqamlardan biridir. Halbuki 
tarixi reallıq ondan ibarətdir ki, həmin ərazilərdə əsrlər boyu azərbaycanlı-
lar yaşamış, zəngin maddi və mənəvi irs formalaşdırmışlar.

Ağır və keşməkeşli taleyin canlı şahid-
lərindən biri – 5 fevral 1949-cu ildə Qərbi 
Azərbaycanın Əştərək rayonunun Cadqıran 
kəndində dünyaya gəlmiş Mehtiyev Həmid 
Musa oğlu yaşadıqları faciəni dərin kədər 
hissi ilə xatırlayır. Onun sözlərinə görə, va-
lideynləri, qohumları və həmkəndliləri heç 
bir əsas göstərilmədən doğma torpaqların-
dan köçürülmüşdür.

Cadqıran kəndi İrəvan şəhərindən, təx-
minən, 10 kilometr məsafədə yerləşirdi. 
Kənd Axta, Gümüş və =əngibasar rayonları 
ilə yanaşı, İrəvan ərazisindən keçərək axan, 
nəğməli səsi ilə yaddaqalan =əngi çayının 
yaxınlığında salınmışdı. Sonralar bu çayın 
adı dəyişdirilərək Razdan adlandırılmışdır. 
Ərazinin relyefi əsasən dağətəyi zonadan 
ibarət idi, saf və sərin bulaqları, münbit tor-
paqları, əlverişli iqlimi burada kənd təsərrü-
fatının, xüsusilə meyvəçilik və tərəvəzçili-
yin inkişafına geniş imkan yaradırdı. Eyni 
zamanda, heyvandarlıq üçün də əlverişli 
şərait mövcud idi.

Kəndin aşağı hissəsində yerləşən sə-
falı Ərzini sanatoriyası, eləcə də Damcılı 
və =ağalı kimi bulaqlar bölgənin içməli su 
təminatında mühüm rol oynayırdı. Qədim 
Ayvazalı qəbiristanlığı isə bu torpaqların 
tarixən azərbaycanlılara məxsus olduğunu 
təsdiqləyən mühüm maddi sübutlardan bi-
ridir.

Həmid Mehtiyev bildirir ki, 1947–1950-
ci illərdə həyata keçirilən məqsədyönlü 
siyasət nəticəsində onların ailəsi də zor-
la köçürülənlər sırasında olub. 1898-ci il 
təvəllüdlü nənəsi Şərəbanı xanımın sözlərini 
xatırlayan müsahibim qeyd edir ki, insanlar 
tələsik şəkildə yük vaqonlarına mindirilərək 
“Azərbaycana aparılırsınız” deyə aldadıl-
mışdılar. Günlərlə davam edən ağır yol şəra-
itində insanlar böyük əzab-əziyyət çəkmiş, 
bu çətinliklərə tab gətirməyənlər həyatını 
itirmiş, onların taleyi ilə maraqlanan isə ol-
mamışdır.

Kür-Araz ovalığında məskunlaşmaq 
təklif edilsə də, sərin iqlimə alışmış insan-
ların isti və əlverişsiz şəraitə uyğunlaşması 
son dərəcə çətin olmuşdur. Bu səbəbdən 
ailə sonradan Tərtər rayonuna köçmək məc-
buriyyətində qalmışdır. Müsahibim qeyd 
edir ki, valideynləri ömürlərinin sonunadək 
vətən həsrəti ilə yaşamışlar. Onun =əngiba-
sar rayonunda qalan qohumları isə 1988-ci 
ildə kütləvi şəkildə deportasiyaya məruz 
qalmışdır. Nəticədə, Ermənistan monoetnik 

dövlətə çevrilmişdir.
Həmid Mehtiyev əmindir ki, Qərbi 

azərbaycanlılar gec-tez öz doğma torpaqla-
rına qayıdacaqlar. Bu qayıdış yüz minlərlə 
insanın hüquqlarının bərpası və beynəlxalq 
hüququn tələblərinin təmin olunması baxı-
mından ədalətli həll kimi qiymətləndirilir. 
Prezident İlham Əliyevin də vurğuladığı 
kimi, azərbaycanlıların Ermənistana qayıdı-
şı heç kimdə narahatlıq doğurmamalıdır və 
bu proses gec-tez reallığa çevriləcəkdir.

Digər müsahibim – əslən Qərbi Azər-
baycanın Vedi rayonunun Kolanı kəndindən 
olan Məmmədov Faiq Mərdan oğlu 1957-
ci ildə Tərtər rayonunun İrəvanlı kəndində 
anadan olmuşdur. Qeyd edək ki, bu kəndin 
sakinlərinin böyük əksəriyyəti Qərbi Azər-
baycandan deportasiya edilmiş ailələrdən 
ibarətdir.

Onun valideynləri Vedi rayonunun 
Kolanı kəndindən köçürülmüşlər. Rayon 
mərkəzindən uzaqda yerləşən bu kənd zən-
gin təbii bulaqları ilə seçilirdi. Azərbay-
canlılara məxsus ərik, üzüm, fındıq və qoz 
bağlarında yetişdirilən məhsullar İrəvan 
şəhərinin mərkəzində yerləşən Qara bazar-
da satılırdı. Həmin dövrdə İrəvanda azər-
baycanlıların sayının ermənilərdən daha 
çox olduğu qeyd olunur.

Kolanı kəndində azərbaycanlılara məx-
sus qədim qəbiristanlıq bu gün də mövcud-
dur. Ərazidə yerləşən qədim karvansara 
isə vaxtilə uzaq səfərlərə çıxan yolçulara 
xidmət göstərmişdir. 1948-ci ildən etibarən 
Vedibasar bölgəsindən, o cümlədən Kolanı 
kəndindən əhali qısa müddət ərzində tama-
milə köçürülmüşdür.

Faiq Məmmədovun valideynləri əvvəlcə 
Salyan rayonunun Şorsulu kəndinə yerləşdi-
rilmiş, lakin iqlim və yaşayış şəraiti ilə bağlı 
ciddi çətinliklərlə üzləşmişlər. Qərbi Azər-
baycandan gətirilən mal-qara tələf olmuş, 
insanlar yeni mühitə uyğunlaşmaqda çətin-
lik çəkmişlər. Bir müddət sonra ailə Tərtər 
rayonunun İrəvanlı kəndinə köçmüşdür. 
Qeyd edək ki, bu kəndin əsası 1928-ci ildə 
qoyulmuşdur.

Hazırda Qərbi Azərbaycan İcmasının 
Tərtər rayonu üzrə nümayəndəsi olan 69 
yaşlı Faiq Məmmədov doğma yurduna qa-
yıdacağı günü böyük ümid və səbirsizliklə 
gözləyir.

Vəli VƏLİYEV   
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